La quatrième manière selon laquelle la foi est dite *argument des réalités non apparentes* [citation qui ouvrait son prologue] concerne les articles de foi, qui sont des principes évidents de la foi (*principia fidei per se nota*). Ainsi la foi ou le fidèle dédaignent les preuves en ce domaine (*respuunt eorum probationes*). La foi, en effet, puisqu'elle adhère à la vérité uniquement, elle trouve dans les articles mêmes la cause de croire à eux, à savoir Dieu ; de même, dans le domaine de la philosophie, l'intelligence, dans le principe « Le tout est plus grand que la partie », trouve la cause par laquelle elle connaît ce principe ; et cela, parce que si en théologie il n'y avait pas de principes, elle ne serait pas un art ou une science¹⁶.

¹⁴ ALEXANDRE DE HALES, *Glossa*, I, d. 2 : « **Hoc itaque vera et pia** [20, 28] ; et infra : **creditur et intelligitur** [21, 2-3]. 7 Is., 9 : *Nisi credideritis, non intelletis*. Sed contra : prius est creditum intelligere quam credere. — Respondeo per Augustinum, libro 83 *Quaestionum* : [...] » (éd. Quaracchi, 1951, p. 27, num. 1 ; corps gras dans le texte).

¹⁵ Voir ARISTOTE, *Analytica Posteriora*, I, I, c. 9 [76 b 16-18] transl. Gerardi : « Et cum hoc sit ita, tunc manifestum est apprens quod impossibile est quod cuiusque artis opifex ostendat principia sue artis ei propria » (AL IV. 1-4, p. 205, l. 12-14) ; transl. Iacobi : « manifestum est et quod non est uniuscuiusque propria principia demonstrare » (p. 22, l. 16-17) ; voir aussi *Ibidem*, c. 2, [71 b 913] : « Nous estimons posséder la science d'une chose d'une manière absolue, et non pas, à la façon des Sophistes, d'une manière purement accidentelle, quand nous croyons que nous connaissons la cause par laquelle la chose est, que nous savons que cette cause est celle de la chose, et qu'en outre il n'est pas possible que la chose soit autre qu'elle n'est. Il est évident que telle est la nature de la connaissance scientifique » (trad. J. Tricot, p. 7).

¹⁶ *Ibidem*, III, tr. 12, c. : « Quarto modo dicitur fides *argumentum non apparentium* propter articulos fidei, qui sunt principia fidei per se nota. Unde fides sive fidelis respuunt eorum probationes. Fides enim, quia soli veritati innititur, in ipsis articulis invenit causam quare credat eis, scilicet Deum, sicut in alia facultate intellectus in hoc principio : "Omne totum est maius sua parte", causam invenit per quam cognoscit illud, quoniam si in theologia non essent principia, non esset ars vel scientia » (éd. J. RIBAILLIER, I, III, t. I, p. 199, l. 59-65). — L'expression de Guillaume, *respuere probationem*, sera reprise par les théologiens suivants, mais dans les textes philosophiques antérieurs à Guillaume que nous avons pu analyser, nous n'avons pas trouvé l'usage du verbe *respuere* dans ce contexte.

Et il continue :

La théologie, donc, a des principes, les articles de foi, qui cependant sont des principes pour les seuls croyants ; et pour ceux-ci ils sont des principes évidents (*per se nota*), sans besoin d'être prouvés de l'extérieur. En effet, de même que le principe « Le tout est plus grand que la partie » possède une clarté suffisante par le biais de la lumière naturelle éclairant l'intellect, de même le principe « Dieu est le procurateur de tous les biens » et les autres articles ont en eux-mêmes leur clarté par le biais de la grâce, par laquelle Dieu illumine l'intellect. Ainsi Isaïe : *Sans avoir d'abord cru, vous n'aurez pas d'intelligence*¹⁷.

Ce texte est celui qui a suscité le plus de discussions, jusqu'à Thomas d'Aquin, parce qu'il affirme une certaine évidence des articles de foi pour les croyants : condition nécessaire pour que la *sacra doctrina* soit une science sur le modèle des *Seconds Analytiques*, mais qui pose problème aux théologiens. Comment peut-on avoir l'évidence des articles de foi ?

Chez Guillaume, le second recours à Aristote nous le trouvons dans ce même traité 12 sur la foi, et il concerne l'articulation entre la raison et la foi, l'*intelligere* et le *credere*. Il s'agit de la reprise du chapitre 2 (et 10) du premier livre des *Seconds Analytiques*, où Aristote distingue : les axiomes, les thèses et les conclusions d'une science¹⁸. Ce qui nous importe ici c'est de constater qu'avant Bonaventure, il n'y a aucun recours, chez ces théologiens, à la théorie de la subalternation des sciences.

La subalternation des sciences chez Bonaventure

À la q. 2, concernant le *modus procedendi* convenant à cette doctrine ou livre des Sentences (*huic doctrinae sive libro*) – il est donc bien question de *sacra doctrina* ou

¹⁷ GUILLAUME D'AUXERRE, *Summa aurea*, III, tr. 12, c. 1 : « Habet ergo principia, scilicet articulos, qui tamen solis fidelibus sunt principia ; quibus fidelibus sunt principia per se nota, non extrinsecus aliqua probatione indigentia. Sicut enim hoc principium « Omne totum est maius sua parte », habet aliquantam illuminationem per modum nature illuminantis intellectum, ita hoc principium « Deus est remunerator omnium bonorum », et alii articuli habent in se illuminationem per modum gratie, qua Deus illuminat intellectum. Unde Ysaïas : *Nisi credideritis non intelligetis*. » (éd. J. RIBAILLIER, I. III, t. I, p. 199, l. 65-72).

¹⁸ ARISTOTE, *Analytica Posteriora*, I. I, c. 2 [72 a 15-17] transl. Iacobi (AL IV.1-4, p. 8, l. 22-p. 9, l. 1) : « Inmediati autem principii sillogistici positionem quidem dico quam non est monstrare, neque necesse est habere docendum aliquid ; quam vero necesse est habere quodlibet docendum, dignitatem (vel maximam propositionem) » ; « J'appelle un principe immédiat du syllogisme une *thèse*, quand, tout en n'étant pas susceptible de démonstration, il n'est pas indispensable à qui veut apprendre quelque chose ; si, par contre, sa possession est indispensable à qui veut apprendre n'importe quoi, c'est un *axiome* » (trad. Tricot, p. 11). Voir aussi *Ibidem*, c. 10 [76 a 30-77 a 4] (AL IV.1-4, p. 23-25).

théologie –, Bonaventure avait posé l'objection, selon la raison et non plus selon les autorités scripturaires, que cette science ne peut pas procéder selon le *modus inquisitivus*. Il affirme, premièrement, que le *modus procedendi* d'une science doit être unique pour l'intégralité de cette science ; deuxièmement, il remarque que le *modus inquisitivus* ne convient pas à la Bible, *sacra Scriptura*, qui comporte plusieurs *modus procedendi*, typologique, narratif, mais non *inquisitivus*. Or, puisque ce livre des *Sentences* et donc la *sacra doctrina* se rattache, *pertinet*, à la Bible, *sacra Scriptura*, ce livre, ou la science sacrée, ne doit pas procéder selon le *modus inquisitivus*. Et voici la réponse :

[...] liber iste (c.-à-d. les *Sentences* de Pierre Lombard) ad sacram Scripturam (à la Bible) reducitur per modum cuiusdam subalternationis, non partis principalis ; similiter et libri doctorum, qui sunt ad fidei defensionem. Quod patet sic : quia non *quaelibet* determinatio trahens in partem facit subalternationem scientiae, sed determinatio quodam modo *distrahens*. Nam scientia de linea recta non dicitur subalternari geometriae, sed scientia de linea visuali, quoniam haec determinatio quodam modo trahit ad alia principia. Quoniam igitur sacra Scriptura est de credibili ut credibili, hic est de credibili ut facto intelligibili et haec determinatio *distrahit* – « nam quod credimus debemus auctoritati, et quod intelligimus, rationi » – hinc est, quod sicut alius modus certitudinis est in scientia superiori et inferiori, ita alius modus certitudinis est in sacra Scriptura et in hoc libro, et ideo alius modus procedendi. Et sicut scientia subalternata, ubi deficit, redit ad certitudinem scientiae subalternantis, quae maior est ; sic etiam cum Magistro deficit certitudo rationis, recurrit ad auctoritatis certitudinem sacrae Scripturae, quae excedit omnem certitudinem rationis.¹⁹

Par rapport à Guillaume d'Auxerre, il est facile de constater que Bonaventure ne reprend pas les mêmes chapitres des *Secunds Analytiques* : ici il fait référence au chapitre 13 où il est question de la différence entre la connaissance du fait, *quia*, qui caractérise la science subalternée, par rapport à la connaissance du pourquoi, *propter quid*, qui caractérise la science subalternante. Ce qui subalterne le livre des *Sentences* ou *sacra doctrina* à la *sacra Scriptura* ou Bible, c'est que le même objet des deux doctrines, le *credibile*, est considéré en tant qu'objet d'intelligence (*facto intelligibili*) dans la science subalternée et il est considéré en tant que crédible, *de credibili ut*

¹⁹ Bonaventura de Bagnoregio, *In I Sent.*, proœm., q. 2, ad 4 (ed. Quaracchi, p. 11 ; italiques dans le texte).

credibili, dans la science subalternante. Il faut, cependant, tout de suite ajouter une précision, que Bonaventure avait faite à l'article précédent :

Credibile enim, secundum quod habet in se rationem *primae veritatis*, cui fides assentit propter se et super omnia, pertinet ad habitum fidei ; secundum quod super rationem veritatis addit rationem *auctoritatis*, pertinet ad doctrinam sacrae Scripturae [...] ; sed secundum quod supra rationem veritatis et auctoritatis addit rationem *probabilitatis*, pertinet ad considerationem praesentis libri [*donc à la sacra doctrina*], in quo ponuntur rationes probantes fidem nostram. Et sic patet, quomodo differenter est *fides* de credibili, et *libri* de canone sacrae scripturae, et *praesens scriptura*. (p. 8)

Ce texte, qui caractérise le *credibile* qui est propre à l'Écriture sainte selon la *ratio auctoritatis*, précise le passage sur la subalternation, quand il est dit : « cum Magistro deficit certitudo rationis, recurrit ad aucroritatis certitudinem sacrae Scripturae, quae excedit omnem certitudinem rationis ».

Il me semble alors légitime de se poser la question suivante : la science subalternante, selon Bonaventure, s'identifie-t-elle avec le canon de l'Écriture sainte, à savoir le *credibile* auquel est ajoutée la *ratio auctoritatis* ou bien avec le *credibile ut credibile*, caractérisé par la *ratio primae veritatis*, objet de l'habitus ou vertu de la foi, ou encore avec les deux pris ensemble ?

Pour le moment je n'entre pas dans le détail de la solution bonaventurienne concernant le rôle de la subalternation, pour présenter d'abord le texte de Thomas et ensuite comparer les deux.

La subalternation des sciences chez Thomas d'Aquin

In I Sent., prol., a. 3²⁰, arg. 2.2 : « Preterea. Omnis scientia procedit ex principiis per se notis que cuilibet sunt manifesta. Hec autem scientia procedit ex credibilibus que non ab omnibus conceduntur. Ergo non est scientia. »

Ad 2.2-A : « Ad aliud dicendum quod ista doctrina habet pro principiis primis articulos fidei, qui **per lumen fidei infusum per se noti sunt habenti fidem, sicut et principia naturaliter nobis insita per lumen intellectus agentis**. Nec est mirum si

²⁰ Ed. in A. Oliva, *Les débuts* ..., pp. 319-324.

infidelibus nota non sunt, qui lumen fidei non habent, quia nec etiam principia naturaliter insita nota essent sine lumine intellectus agentis. Et ex istis principiis, non respuens communia principia, procedit ista scientia ; nec habet uiam ad ea probanda, set solum ad defendendum a contradicentibus, sicut nec aliquis artifex potest probare sua principia. »

<2.2-B> « **Vel dicendum** quod in scientia duo est considerare, scilicet certitudinem, quia non quelibet cognitio set certitudinalis tantum dicitur scientia. Item quod ipsa est terminus discipline : omnia enim que sunt in scientia ordinantur ad scire. Ex hiis autem duobus habet scientia duo. — Ex primo habet quod est ex necessariis : ex contingentibus enim non potest causari certitudo. — Ex secundo quod est ex aliquibus principiis ; set hoc est diuersimode in diuersis, quia superiores scientie sunt ex principiis per se notis, sicut geometria et huiusmodi habentia principia per se nota, ut ‘si ab equalibus equalia demas’ etc.

Inferiores autem scientie, que superioribus subalternantur, non sunt ex principiis per se notis, set supponunt conclusiones probatas in superioribus scientiis et eis utuntur pro principiis, que in ueritate non sunt principia per se nota, set in superioribus scientiis per principia per se nota probantur. Sicut perspectiua que est de linea uisuali et subalternatur geometrie, a qua etiam supponit que probantur de linea in quantum linea, et per illa tamquam per principia probat conclusiones que sunt de linea in quantum uisualis.

Potest autem aliqua scientia esse superior alia dupliciter :

– uel ratione subiecti, ut **geometria** que est de magnitudine superior est ad **perspectiuam** que est de magnitudine uisuali ;

– uel ratione modi cognoscendi, et sic theologia est inferior scientia que in Deo est. Nos enim imperfecte cognoscimus illud quod ipse perfectissime cognoscit. Et sicut scientia subalternata a superiori supponit aliqua et per illa tamquam per principia procedit, sic theologia articulos fidei qui infallibiliter sunt probati in scientia Dei supponit et eis credit, et per istud procedit ad probandum ulterius illa que ex articulis sequuntur. Est ergo theologia scientia quasi subalternata diuine scientie a qua accipit principia sua. »

Thomas de Aq., *Super Boet. De Trin.*, q. 5, a. 1, ad 5 (ed. Leon., t. 50, p. 140, u. 294-303) : « Ad quintum dicendum, quod aliqua scientia continetur sub alia dupliciter : uno modo ut pars ipsius, quando scilicet **subiectum eius est pars aliqua subiecti illius**, sicut planta est quedam pars corporis naturalis, unde et scientia de plantis continetur sub scientia naturali ut pars ; alio modo continetur una scientia sub alia ut ei subalternata, quando scilicet **in superiori scientia assignatur propter quid** eorum de quibus scitur **in scientia inferiori solum quia**, sicut **musica** ponitur sub **arismetica** ».